๑ หมายเหตุเหตุการณ์ที่ ๓ สำเนาหนังสือสัญญากรุงเทพฯ
ทำต่อกรุงอังกฤษ

พระราโชบายในการปกครองหัวเมืองขึ้นในมลายู

ในรัชสมัยนี้ เป็นครั้งแรกที่อังกฤษเข้ามาเกี่ยวข้องกับภารกิจตั้งเจ้าเมืองใหม่ของไทย กล่าวคือ เมื่อพระยาศรีสงครามถึงแก่อนิจกรรมลงใน พ.ศ. ๒๔๒๘ (ค.ศ. ๑๘๘๖) เสด็จเสนาให้อังกฤษคัดค้านต่อการที่ไทยจะแต่งตั้งเจ้าเมืองคนใหม่ตามธรรมเนียมที่เคยปฏิบัติมา ในฐานะที่ศรีสงครามเป็นประเทศราชของไทย โดยอ้างว่าเป็นการผิดสัญญาข้อ ๑๒ ของเบอร์นี เขาให้เหตุผลว่าถ้าอังกฤษไม่คัดค้านไทยจะตั้งผู้ที่ตนพอใจ ซึ่งอาจเกิดความเสียหายต่อผลประโยชน์ทางการค้าของอังกฤษ

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ ๕ ทรงวางเว้นจากการเสด็จ
ประพาสหัวเมืองในแหลมมลายูมานานถึง ๑๖ ปี ในระหว่างนั้นเสด็จแต่หัวเมือง
ฝ่ายตะวันออกและฝ่ายเหนือ ครั้นถึงปี พ.ศ. ๒๔๓๑ (ค.ศ. ๑๘๘๘) จึงได้เริ่ม
เสด็จประพาสหัวเมืองกับไคฝ่ายมลายูอีกครั้งหนึ่ง และได้โปรดเกล้าฯ พระราชทาน
ยศ ตรา ตลอดจนของที่ระลึกอื่น ๆ ให้แก่พวกรามลายู เพราะทรงทราบดีว่า
ขณะนั้นทางเสครทเขตเคอลเมนคากำลังเพ่งเล็งต้องการรัฐเหล่านี้ จึงทรงพยายาม
กระชับความผูกพันให้แน่นแฟ้นขึ้น

พระยาไทรว่าตัวมีความรู้สึกมานานแล้ว ว่าเราไคยกย่องทะนุบำรุงแต่เดิมมา และไคแสดงพระกรุณาต่อตัวเขาเป็นอันมาก มีความคิดอย่างเดียวกันที่จะตั้งใจทำการใหญ่ตามพระราชประสงค์ทุกอย่าง แต่การอันใดที่จะเป็นการผิดพลั้งไป ภัยความโง่เขลาเร่าเห่าไม่ถึงการนั้น แลเป็นพระราชอาญาไม่พินเกล้าฯ แต่มิได้มีความคิดอย่างหนึ่งอย่างใดนอกจากความซื่อสัตย์สุจริตเลย...."

ในปี พ.ศ. ๒๔๓๔ (ค.ศ. ๑๘๙๑) เมื่อพระยากลันตันถึงแก่อนิจกรรม ได้เกิดปัญหาสืบราชสมบัติจนถึงแก่บรรพชาพันกันขึ้น ไทยในฐานะเจ้าประเทศราช ผู้ให้ความอารักขาต่อเขาไกลเกลี้ยจัดการ โดยได้รับการร้องขอจาก เมืองกลันตัน

๑ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๓๓๔

๒ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๓๓๕

เอง ครั้นเหตุการณ์สงบลงแล้ว เจ้าเมืองคนใหม่กลับรู้สึกว้าวราชบัลลังก์ไม่มั่นคงพอ
มีผู้คอยปองร้ายอยู่เนือง ๆ จึงขอเข้าอยู่ในความอารักขาของอังกฤษ นับเป็นจังหวัด
อันเหมาะสมควรสำหรับอังกฤษซึ่งเผ่าคอยโอกาสนี้มาช้านาน แต่ขังนับเป็นโชคดีของ
เมืองไทยที่ยังไม่ต้องเสียสละดินแดนให้แก่ชาติจักรวรรดินิยมตะวันตกชาติใด จึงมี
เหตุให้รัฐบาลอังกฤษหันไปสนใจกับกรณีขัดแย้งเรื่องเขตแดนทางตอนเหนือ ซึ่งกำลัง
เจริญกับไทยอยู่ และพิจารณาว่าหากจะหยิบยกเรื่องมลายูเพิ่มขึ้นมาอีกก็เกรงว่า
จะทำความขุ่นเคืองให้ฝ่ายไทยมากไป ผลประโยชน์ที่จะได้จากเมืองกลันตันคงจะ
ไม่พอกับการที่จะก่อความเป็นศัตรูกับไทยขึ้น จึงยังมีได้กระทำการใด ๆ เกี่ยวกับ
เรื่องนี้

หาที่ของอังกฤษในวิกฤติการณ์ ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖)

ในระหว่าง พ.ศ. ๒๔๒๘ - พ.ศ. ๒๔๓๘ (ค.ศ. ๑๘๘๖ - ๑๘๙๖)
ประเทศไทยต้องเผชิญกับอันเนื่องมาจากลัทธิจักรวรรดินิยม ซึ่งกำลังแผ่ไพศาลอยู่
ทางตะวันออก รัฐบาลอังกฤษและฝรั่งเศสหันเข้าทำความปรองดองกันโดยบางครั้ง
ในปัญหาเกี่ยวกับประเทศไทย เพราะต่างก็หวงเกรงอิทธิพลของรัสเซียและเยอรมัน
ถึงกับเคยมีข่าวว่าชาวอังกฤษคนหนึ่งเสนอแนะให้แบ่งดินแดนประเทศไทยออกเป็น
สองส่วน โดยให้ฝรั่งเศสครอบครองลุ่มแม่น้ำโขงและลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยา ส่วน
อังกฤษเป็นเจ้าของดินแดนทางตอนใต้ทั้งหมด แม้ทางฝ่ายฝรั่งเศสเอง นายวัตคิงตัน
(Waddington) อัครราชทูตฝรั่งเศสประจำกรุงลอนดอน ยังได้เคยเสนอคอลอร์ด
ซอลส์เบอรี (Lord Salisbury) นายกรัฐมนตรีอังกฤษ เมื่อเดือน เมษายน
พ.ศ. ๒๔๓๒ (ค.ศ. ๑๘๘๙) ให้รักษาความเป็นกลางของประเทศไทยไว้จนถึง
ลุ่มแม่น้ำโขง ฝรั่งเศสยืนยันว่าจะไม่แผ่อาณาเขตไปจนถึงหลวงพระบาง แต่อังกฤษ
ก็เพียงแต่รับฟังข้อเสนอ ยังไม่อาจตัดสินใจอย่างหนึ่งอย่างใด เพราะอังกฤษมีนโยบาย
วางตนเป็นกลาง ไม่ปรารถนาจะเข้าไปมีส่วนสนับสนุนฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง ใน

๑ Somsakdi Xuto, British Foreign Policy Towards Siam 1890 - 1900,

ระหว่างนั้นการเจรจาระหว่างอังกฤษกับฝรั่งเศสแพร่หลายอยู่ในวงการหนังสือพิมพ์
ก่อกวนวิตกกังวลให้แก่ฝ่ายไทยเป็นอันมาก

ใน พ.ศ. ๒๔๒๕ (ค.ศ. ๑๘๘๒) ฝรั่งเศสขอทำสัญญากับไทยเพื่อตั้งสถาน
กงสุลที่นครหลวงพระบาง และฝรั่งเศสได้ตั้ง ม.ปาวี (Auguste Parvie) เป็นกงสุล
ในปีนั้นเองพวกจีนฮ่อคุมกันมาปล้นเขตไทยทางสิบสองจุไทย ไทยได้ส่งกองทัพไป
ปราบพวกฮ่อจนสงบ ต่อมาใน พ.ศ. ๒๔๓๐ (ค.ศ. ๑๘๘๗) พวกจีนฮ่อเข้ามา
ปล้นสกลไทยอีกถึงในเขตหลวงพระบางเอง ครั้นนี้ ม.ปาวี กงสุลฝรั่งเศสตกอยู่
ในอันตราย รอดชีวิตได้เพราะไทยช่วยไว้และอพยพจากหลวงพระบางโดยความ
อุปถัมภ์ของไทย ครั้นพวกจีนฮ่อสงบราบคาบลงแล้ว ฝรั่งเศสจึงเข้ายึดแคว้นสิบสอง
จุไทยโดยอ้างว่าเพื่อคอยปราบจีนฮ่อ ตั้งนั้นแคว้นนี้จึงตกเป็นของฝรั่งเศสตั้งแต่
พ.ศ. ๒๔๓๐ ในระหว่างนั้น รัฐบาลอังกฤษและฝรั่งเศสมีการเจรจากันอยู่
เรื่อย ๆ เรื่องเขตแดนของไทย ทั้งสองฝ่ายไม่อยากจะให้อำนาจหรืออิทธิพล
ของอีกฝ่ายหนึ่งมีมากขึ้น

ต่อมา ม.ปาวี ได้รับแต่งตั้งเป็นอัครราชทูตฝรั่งเศสประจำกรุงเทพฯ
ตลอดระยะเวลา การทะเลาะเบาะแว้งเรื่องเขตแดนระหว่างไทย - ฝรั่งเศส
รุนแรงมากขึ้น ทั้งสองฝ่ายต่างร้องว่ามีการรุกรานเขตแดน มีการฆ่าฟันและลักพา
ผู้คน ครั้นถึงปี พ.ศ. ๒๔๓๖ (ค.ศ. ๑๘๙๓) ได้เกิดวิกฤตการณ์ขึ้นทางพรมแดน
คานตะวันออก ฝรั่งเศสส่งกองทัพจากพนมเปญโดยทางเรือ ขึ้นไปตามลำแม่น้ำโขง
เข้าทำร้ายเจ้าหน้าที่รักษาเขตแดนไทยตามระยะทาง และอ้างว่าดินแดนฝั่งซ้าย
แม่น้ำโขงทั้งหมดควรเป็นของฝรั่งเศส ไทยรู้สึกตัวว่ากำลังน้อย จึงพร้อมที่จะยก
เขตแดนตอนนั้นให้อีก ^๒ แต่ฝรั่งเศสยังไม่พอใจ ในวันที่ ๑๓ กรกฎาคม ปีเดียวกัน

การเกี่ยวข้องกับอังกฤษเรื่องกบฏเมืองปะหัง

รัฐบาลอังกฤษตระหนักถึงความไม่พอใจของไทยในการที่ตนมิได้ยื่นมือเข้าเกี่ยวข้องกับกรณีพิพาทระหว่างไทยกับฝรั่งเศส จึงพยายามประคับประคองสัมพันธภาพอันค่อนข้างยาวนานนี้อยู่ตลอดเวลา ภายหลังเหตุการณ์ยุ่งยากนี้สองปี ในปลาย พ.ศ. ๒๔๓๗ (ค.ศ. ๑๘๙๔) ได้เกิดการจลาจลในรัฐปะหังของอังกฤษ เซอร์ ชาลส์ มิทเชล (Sir Charles Mitchell) ผู้รับหน้าที่ต่อจากเซอร์ ซีซิล สมิท ต้องติดต่อขอความร่วมมือจากฝ่ายไทย เนื่องจากหัวหน้ากบฏชื่อ อูร์งกายา หนีเข้ามาอาศัยอยู่ในเมืองกลันตัน ตรังกานู

การที่ผลประโยชน์ขัดกันเช่นนี้ ทำให้ทางอังกฤษเกิดความรู้สึกไม่สะดวกใจที่จะปล่อยให้ไทยปกครองรัฐมลายูไกลเคียงกับอาณาเขตของคนที่ถือไป อย่างไรก็ดี อังกฤษได้ส่งเรือรบหลวงเรดโพล (H.M.S. Redpole) ไปตรังกานูเมื่อเดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๔๓๘ (ค.ศ. ๑๘๙๕) และสั่งกงสุลของตนให้เตือนไทยว่า หากยังปราบการจลาจลไม่เรียบร้อย อังกฤษจำต้องส่งกำลังเข้าไปปราบเอง

ต่อมาไม่ช้า เหตุการณ์ยุ่งยากซึ่งเกี่ยวข้องกับหัวเมืองมลายูในพระราชอาณาจักรไทยก็สงบราบคาบลง พระยาลันตันและพระยาตรังกานู ได้ให้ความร่วมมือปราบพวกกบฏการร้ายอย่างจริงจัง พวกที่ถูกจับได้ ไทยจัดการส่งไปไว้ที่เชียงใหม่ ครั้นถึงปี พ.ศ. ๒๔๔๑ (ค.ศ. ๑๘๙๘) ทูตอังกฤษขอให้ส่งพวกกบฏเมืองปะหังกลับคืนไปบ้านเมือง แต่ฝ่ายไทยตอบไปว่า "...พวกแขกเหล่านั้นไม่สมควรกลับไป เพราะอยู่ในสยามมีความสุขสบายพอใจแล้ว...." ^๒ แขกเมืองปะหังเหล่านั้นจึงยังอยู่ในเมืองไทยต่อไป แต่ถ้าผู้ใดสมัครใจจะกลับไปภูมิลำเนาเดิมของตน ทางไทยก็มีไต่ซักของ

ที่จะรักษาความสงบเรียบร้อยของบ้านเมืองอย่างหนึ่ง การปกครองให้เสมอกัน
อย่างหนึ่ง....."

ด้วยพระราชดำริดังกล่าวแล้ว พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว
จึงทรงเริ่มปฏิรูประบบการปกครองประเทศ เข้าสู่แนวที่ทันสมัยเยี่ยงอารยประเทศ
เริ่มตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๓๓ (ค.ศ. ๑๘๙๐) เป็นต้นมา ทรงเปลี่ยนแปลงการบริหาร
ราชการแผ่นดินให้รัดกุมยิ่งขึ้น โดยโยกอำนาจเข้าสู่ศูนย์กลาง รวมการบังคับบัญชา
หัวเมืองซึ่งเคยแยกกันอยู่ ๓ กรม คือ มหาคไทย กลาโหม และกรมท่า มารวมอยู่
ในกระทรวงมหาดไทย ซึ่งตั้งขึ้นเมื่อปี พ.ศ. ๒๔๓๕ (ค.ศ. ๑๘๙๒) แต่เพียง
กระทรวงเดียว มีสมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอ กรมหมื่นดำรงราชานุภาพทรงเป็น
เสนาบดีว่าการกระทรวง และจัดตั้งมณฑลเทศาภิบาล มีสมุหเทศาภิบาลบังคับ
บัญชาทุกมณฑล เริ่มปีแรกใน พ.ศ. ๒๔๓๓ (ค.ศ. ๑๘๙๔) รวมมณฑลที่จัดตั้งขึ้น
ในครั้งนั้นจนถึง พ.ศ. ๒๔๔๕ (ค.ศ. ๑๙๐๒) มี ๑๘ มณฑล รวมทั้งมณฑลไทรบุรี
ซึ่งจัดตั้งขึ้น เมื่อ พ.ศ. ๒๔๔๐ (ค.ศ. ๑๘๙๗) โดยรวมเมืองไทรบุรี เมืองปลิส
สตุล เข้าด้วยกัน โปรดเกล้าฯ ให้เจ้าพระยาฤทธิสงครามรามภักดิ์เจ้าพระยา
ไทรบุรี (อับดุลฮามิด) เป็นข้าหลวงเทศาภิบาลมณฑลไทรบุรี มีข้อความตามกระแส
พระราชดำรัสในการตั้งมณฑลไทรบุรี ดังต่อไปนี้ คือ

ด้วยมีพระบรมราชโองการดำรัสเหนือเกล้าเหนือกระหม่อม ให้ประกาศ
ให้ทราบทั่วกันว่า

ทั้งไม่ปรารถนาจะเห็นประเทศไทยต้องตกเข้าไปอยู่ในอิทธิพลของประเทศนั้น เพราะจะเป็นภัยอย่างร้ายแรงต่อความรุ่งเรืองทางการค้าของคน อังกฤษจึงยื่นมือเข้าเกี่ยวข้องกับ และได้ริ่ฟื้นความคิดที่จะถือเอาประเทศไทยเป็น "ดินแดนกันกระหนบ" ดังที่เคยเจรจากันมาก่อนหน้านั้น ในที่สุด เมื่อวันที่ ๑๕ มกราคม พ.ศ. ๒๔๓๕ (ค.ศ. ๑๘๙๒) ก็ได้มีการลงนามในปฏิญญาเพื่อประกันความเป็นกลางของประเทศไทย ระหว่างลอร์ด ซอลส์เบอรี (Lord Salisbury) ของอังกฤษฝ่ายหนึ่ง กับนายเคอคูร์แซล (M. de Courcel) ของฝรั่งเศสอีกฝ่ายหนึ่ง มีกำหนดทั้งสิ้น ๖ มาตรา ๓ มาตราแรกเป็นข้อความเกี่ยวกับประเทศไทยดังจะสรุปใจความสำคัญโดยย่อ ๆ คือ

๑.

หลังจากนั้น ได้มีเหตุการณ์ซึ่งชักจูงให้อังกฤษเพิ่มความสนใจต่อดินแดนทางภาคใต้ของไทยมากขึ้นหลายประการ โดยเฉพาะอย่างยิ่งเรื่องอิทธิพลของเยอรมันในประเทศไทย ซึ่งเป็นสิ่งคุกคามสวัสดิภาพทางการเมืองและเศรษฐกิจของอังกฤษ เริ่มตั้งแต่สัมพันธภาพระหว่างเยอรมันกับไทยซึ่งทวีความสนิทสนมขึ้นเรื่อย ๆ จนถึงกับมีการตั้งสถานทูตเยอรมันในกรุงเทพฯ เมื่อ พ.ศ. ๒๔๓๑ (ค.ศ. ๑๘๘๘) ต่อมา นายคลาร์ก (Mr. Clarke) ผู้สื่อข่าวพิเศษของอังกฤษในกรุงเทพฯ ได้แจ้งข่าวเรื่องการติดต่อระหว่างเยอรมันกับไทย โดยอ้างข่าวในหนังสือพิมพ์ แสตนดาร์ด (Standard) ลงวันที่ ๑๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๓๓ (ค.ศ. ๑๘๙๐) พูดถึงการเจรจาอย่างลับ ๆ ของเยอรมันเพื่อขอเช่าดินแดนในคาบสมุทรมลายูเหนืออ่าวเบงกอล ซึ่งคลาร์กเชื่อว่าคงจะอยู่ห่างจาก เกาะปีนังโดยทางเรือไฟประมาณ ๒ - ๓ ชั่วโมง เยอรมันตั้งใจจะใช้สถานี่นี้เป็นสถานีเก็บถ่านหินและศูนย์กลางการค้าซึ่งกำลังขยายตัวมายังประเทศไทย และดินแดนทางตะวันออก ^๒ แครัฐบาลไทยปฏิเสธข่าวลือนี้ และกล่าวว่าตนคอยของข่าวลือเนื่องมาจากความริษยาของพม่าอังกฤษ ที่มีต่อพม่าเยอรมัน

^๑ Pensri Suvanij, La Politique Anglaise vis-a-vis Les Relations Franco - Thaies De 1896 - 1904, (Mémoire présenté à la Sorbonne, 1955)

^๒ Somsakdi Xuto, British Foreign Policy Towards Siam 1890 - 1900, p. 68

ไม่เพียงแต่ความก้าวหน้าของเยอรมันจะบังความตื่นตัวให้แก่อังกฤษเท่านั้น แม้ฝรั่งเศสเองก็มีที่หาไม่มาไว้วางใจนักในเรื่องเกี่ยวกับประเทศไทย ระหว่างปี พ.ศ. ๒๔๓๖ - ๒๔๓๗ (ค.ศ. ๑๘๙๓ - ๑๘๙๔) มีข่าวว่าฝรั่งเศสเรียกร้องจะขอชุกคอคอคกระชั้นมาอีก ทำให้อังกฤษตกใจมาก เพราะไม่ประสงค์จะให้ฝรั่งเศสเข้ามาแทรกแซงในประเทศไทย โดยเกรงว่าจะกระทบกระเทือนผลประโยชน์ของตนซึ่งมีอยู่เป็นอันมาก อังกฤษจึงเตือนไทยมิให้ยกสัมปทานให้แก่ชาติยุโรปชาติใดชาติหนึ่งโดยไม่ปรึกษาอังกฤษก่อน นอกจากฝรั่งเศสแล้ว รัสเซียเป็นอีกประเทศหนึ่งที่สนใจในแหลมมลายู จนถึงกับคิดจะขอสัมปทานบนเกาะภูเก็ต หรือที่ใดที่หนึ่งไกล ๆ กันนั้นคงสถานีถ่านหิน ดังนั้นตลอดระยะเวลาดังกล่าวนี้ อังกฤษจึงมีความวิตกกังวล เกรงการแทรกแซงของชาติมหาอำนาจยุโรปในภาคพื้นส่วนนี้

อนุสัญญาฉบับระหว่างอังกฤษ - ไทย พ.ศ. ๒๔๔๐ (ค.ศ. ๑๘๙๗)

ปฏิญญาฉบับระหว่างอังกฤษกับฝรั่งเศส เมื่อ พ.ศ. ๒๔๓๕ เป็นเพียงหลักประกันความปลอดภัยของดินแดนส่วนที่อุดมสมบูรณ์ที่สุด มีประชากรหนาแน่นที่สุดและสำคัญที่สุดของไทย ซึ่งอังกฤษมีส่วนรับผิดชอบอยู่ไม่น้อย แต่อาณาเขตนอกเหนือจากนี้ไป ยังคงอยู่ในอำนาจอธิปไตยของไทย ดังนั้น

T. Sanderson) กล่าวว่า ข้อตกลงที่จะจัดทำขึ้นนั้น จะทำให้ดินแดนทางภาคตะวันตกของไทยมีความมั่นคง ซึ่งจะเป็นการดียิ่งกว่าข้อตกลง ระหว่างอังกฤษกับฝรั่งเศส ใน พ.ศ. ๒๔๓๕ เสียอีก

แท้จริงนั้น ปัญหาที่ถูกหยิบยกขึ้นมาพิจารณาเป็นครั้งแรกตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๓๔ (ค.ศ. ๑๘๙๑) แต่ถูกพิจารณาเป็นการไร้ประโยชน์ที่จะร้องขอต่อรัฐบาลไทย เช่นนั้น จนกว่ารัฐบาลอังกฤษจะเตรียมยกบางอย่างของตนให้เป็นการตอบแทน กระทรวงการต่างประเทศอังกฤษได้หึ่งความเห็นของกระทรวงอาณานิคมว่า รัฐบาลอังกฤษควรจะยอมรับอำนาจอธิปไตยของไทยเหนือกลันตัน ตรังกานู และ ไทรบุรีอย่างแน่นอนลงไปหรือไม่

ให้สัมปทานในแหลมมลายูแก่ชาวต่างชาติตามอนุสัญญา หรือตามกฎหมายเหมืองแร่ แล้ว ไทยก็คงไม่อาจดำรงตนอยู่ต่อไปอีกได้ สำหรับข้อนี้ อังกฤษได้รับประกัน โดยจะเสริมที่คองทายของมาครานั้นว่า "รัฐบาลอังกฤษสัญญาว่าจะสนับสนุนพระเจ้าแผ่นดินสยามในการปฏิบัติให้เป็นไปตามมาครานั้น" ดังนั้น จึงได้มีการลงนามในอนุสัญญา เมื่อวันที่ ๖ เมษายน พ.ศ. ๒๔๔๐ (ค.ศ. ๑๘๙๗) ก่อนหน้าการเสด็จประพาสยุโรปเพียงเล็กน้อย ระหว่าง พระเจ้าน้องยาเธอ กรมหมื่นเทวะวงษ์วโรปการ เสนาบดีว่าการต่างประเทศไทย กับนายวิลเลียม อาร์เชอร์ (William Archer) ทูตอังกฤษประจำไทย ดังมีข้อความต่อไปนี้ :-